2. *Regum opera in tollendo schismate.* — Porro non modo Carolus Francorum rex ejusque filius Ludovicus Delphinus Viennensis et Ecclesie Romanae vexillifer, operam in Amedeo ad schisma dammandum urgendo navarunt, verum etiam Fridericus Caesar, atque Henricus Anglorum et Renatus Siciliae reges studia sua conjunxerunt, adeo ut scribant nonnulli¹ Amedeum a Friderico compulsum, ut se obtento pseudopontificatu abdicaret: et sane Fridericum ipsum delendi schismatis cupidissimum existisse, ac feliciter curas in eam rem intendisse ex pluri-

bus supra allatis testimonio perspicuum est. At operae pretium esse arbitror predictas Tabulas ab Amedeo de sua abdicatione edidas subijcere, quamvis non tam demissionem animi abjecte de se sentientis ob tot fantasque inveclas in Dei Ecclesiam offensiones perpetrataeque mala, quam ad excusandas, ut Psalmographi verbis utar, excusationes in peccatis, praese ferant. Et sane nullam in iis periodum, ne verbum dicam, inesse, quae censuram non mereatur, prudens lector facile animadvertet; ipsarum porro hoc est exemplum²:

3. *Fallaces antipapa litterae in pseudosynodo*

¹ Steph. Infissur, in Chron. Ms. hoc an. Platin. in Nicol. V et alii.

² Ext. apud Nic. V. l. XVIII. Ep. ser. p. 431.

exstant litterae apud annalistam ibid. num. 19 mensis tamen adscriptione carentes. Porro rediisse archiepiscopum circa Junium vel Julium mensem ex eo constat, quod Gallorum legati adventum suum ad Lugdunensem conventum, mense Julio habitum, aliquandiu retardarunt propter adventum Aquensis archiepiscopi in Galliam, cum quo nonnulla prius de pace consultanda fuerant, prout legimus in folio dato legatis Gallorum legendo in Spicilegio Dacherii tom. III, pag. 773 nov. edit. Interea Felix nullum non movebat lapidem ut libantem auctoritatem suam assereret; quare litteras ad Carolum Gallie regem scripsit rogans, ut sibi et Concilio Basileensi iuberet, mitteretque iterum legatos suos atque e regno suo praesules, ut in communi Concilio de Ecclesia componenda consulerent. Litteras habes in Veter. Monum. tom. VIII, col. 989 datas apud S. *Dominicum extra muros Gebenae die VI id. Junii anno MCDXLVII.*

Roberto igitur Aquensi in Galliam jam regresso haud diu post destinati a rege Galliae legati ad conventum Lugdunensem dimissi, quibus a rege ea commissa sunt, quae leges in Spicilegio Dacherii tom. III, pag. 771 nov. edit. Venerunt illi primo Biturim, ubi Trevirensem archiepiscopum legatosque archiepiscopi Coloniensis ducisque Sassoniae nacti, convenerunt in eas concordiae leges; quas legas apud Labbe tom. XIX, col. 55 edit. Venet.: signantur enim illae Bituricis die XXVIII Junii MCDXLVII. Tum processum est ad conventum Lugdunensem, in quo eosdem principes interfuisse, qui Biturim convenerant, ex iis discimus quae Monstreletus apud annalistam ad V. MCDXLVII, 20 scribit. Concordiae leges ibi constitutas fuisse tradit Monstreletus, nec forte aliae sunt ab iis quae leguntur in spicilegio Dacherii tom. II, pag. 768, et apud Labbe tom. XIX, col. 52, edit. Ven. Id vero ex eo colligo quod Concilium a Pontifice convocandum decernitur *in aliquo loco nationis Gallicanae*, quae petitio erat Gallorum, cui non prius quam in colloquio Lugdunensi acquiescere Germani videntur, cum antehac nonnulli in Germania novum Concilium habendum contenderent. Foederis hujus pacta, atque Pontifex respuit, ut de Felice scribit Monstreletus apud annalistam ibidem: et de Nicolao, praeterquamquod idem scriptor affirmat, ex eo pariter colligimus quod idem Pontifex litteris eodem anno pridie idus Decembris datis Spicilegio, pag. 774, Amedeum Sabaudiae principatu expoliaverit, simul vero Nicolaus, ne omnem componendae pacis spem praecidisse videretur, eodem die alias dedit litteras ad Carolum Gallorum regem, quibus tractanda concordiae plenam potestatem illi tribuit. Exstant Veter. Mon. tom. VIII, col. 994. Nec in Germania segnius eum in rem laborabatur, cum enim in conventu Lugdunensi decretum fuisset, lesse Monstreleto, ut Amedeus ipse adiret, ac dignitatem dimittere suaderetur, missi ad illum Gebennis agentem Caroli Francorum regis, Henrici Angliae et Renati Siciliae regum legati, conventum ibi celebrarunt, in quo Ecclesiae pacem in Basileensi Concilio reddendam esse statuerunt, si quae lites habenda sit Patribus Concilii Lausannensis, qui in prima sessione anno sequenti MCDXLVIII habita horum omnium meminerunt. Surdis tamen canebatur; his enim nequiquam obstantibus Basileenses Patres in Concilio et Felix in dignitate perseverabat; quo molliora consilia aspernati principes ad duriora se converterunt.

Sequenti igitur anno Carolus Galliae et Fridericus Romanorum reges legatos utrique suos Romam ad rem agendam cum Nicolao miserunt. De legatis a Gallo missis sermo est in litteris Nicolai V ad eundem regem, quem de excepta benigne ea legatione facit certiore, eorumque consiliis ac praesentim Rhemensis archiepiscopi usum se opportune in tanta rerum perplexitate agnoscat ac fatetur. Data sunt litterae illae die V id. Augusti, legunturque apud Dacherium Spicilegio, tom. III, pag. 776, nov. edit. De legatis vero a Friderico mittendis exstat Spicilegio, pag. 775. Epistola ejusdem Friderici ad Carolum regem data die II Junii, qua se ab illo sollicitatum significat, ut legatos ad Pontificem destinaret, quos missurum se spondet statim ac de ejusdem regis mente in ea pace procuranda certiora didicisset. In causa vero Felicis, legatione ommissa, visum fuit electoribus imperii, in communi ea de re consensu die XXIV Maii, seu feria sexta ejusdem anni, indicere Basileensibus ut intra bimestre tuitionem et patrocinium quod Patribus Concilii sponderant, retraherent. Quare ex urbe fecessere schismatici illi coacti Lausannam concesserunt, quo reductum Concilium, primam sessionem habuit die IX kal. Augusti anni MCDXLVIII. Sessionem illam hactenus ignotam vulgavit PP. Martene, et Durand Veter. Mon. tom. VIII, col. 995 etc. ac in ea Patres, expulsionem suam ex urbe Basilea narrata, Concilium altera sessio tunc forte celebrata est, cum Felix se dignitate abdicavit; id enim in pleno Concilio ab eo praestitum non immerito arbitraremur; quod ex litteris ab annalista ibidem recitatis colligit die VII id. Aprilis. At, secedente licet Felice, Concilium tamen aliquandiu perseveravit, eodemque Aprilis mense, die ejusdem XVI, sessione, quae forte tertia habenda est, celebrata censura omnes occasione schismatis latas irritas decrevit, edicto quod in Spicilegio pag. 778 legitur. Quartae sessionis statuta, die XIX Aprilis sanata, habes apud annalistam hic num. 6, ubi pariter et legas decreta quinta et novissima sessionis diei XXV Aprilis. Ex qua temporis adscriptione, novissima Concilii Lausannensis sessione adjecta, corrigende sunt notae chronologicae subjectae Epistola Jacobi Juvenalis de Ursinis episcopi Pietaviensis, qui paci componendae nomine regis Gallorum adfuit, in qua Gallos de sessione Felicis et Concilii dissolutione certiores facit, legiturque Spicilegio, pag. 784. Data enim exprimitur die XX Aprilis anni MCDXLIX, quod fieri non poterat, cum Concilii Patres die XXV Aprilis iterum coiverint. Legendum est igitur die XXX Aprilis.

Ita ergo rebus schismaticorum habentibus sese, adhuc tamen legati regis Galliae strenue enitebantur, ut pax tandem obtineretur. Exeunte hoc anno MCDXLVIII vel ineunte sequenti, novos ex Gallia legatos venisse Romam credo, vel saltem sui minus ad Urbem, Lausannam tamen una cum Alfonso Seguera decano Toletano, Nicolai Pontificis legato, ad Felicem concesserunt, apud quem ultro citroque multa agitata sunt: et post multas nomine Pontificis pollicitationes, multasque Felicis tergiversationes conclusum est tandem ut tres Nicolai Bullae, quarum specimina pars utraque probaverat Felici darentur. His vero intra Julium mensem exhibituros sese tam Pontificis quam Galliarum legatis data fide sponderunt, qua de re publicae Tabula confecta die IV Aprilis MCDXLIX. Felix actutum Pontificia dignitate cessit. Tabulae illae exstant Spicilegio pag. 777, in quibus legati Galliae recensentur Jacobus patriarcha Antiochenus, episcopus Pietaviensis, Elias episcopus Electensis, alique ex ordine laicorum, nec ullibi archiepiscopus Rhemensis apparet, ex quo colligisse mihi visum sum aliam hanc fuisse legationem ab ea quam superiori anno archiepiscopus Rhemensis cum aliis obivit. Pontificis Bullas et pacta conventa inter utrumque Pontificem, cum in Annalibus adnotentur, hic omittenda censui. Ita Ecclesiae pax rediit et Concilium utrumque, Basileense scilicet et Romanum, dissolutum est. De Basileensi satis superque dictum est. De Romano vero ambigendi ratio superest, num revera usque ad hoc tempus permauserit, cum nulla ejus sessio per hos annos legatur, nulla Patrum coitio Romae tunc habita occurrat. Hoc utique silentium mihi persuadet Concilium Romanum re quidem nullum fuisse, ad nomen silem perseverasse nemo pure negavit, cum permaasisse adhuc anno MCDXLVIII ex legibus inviduae concordiae stabilitis in coetu Bituricensi, cujus super memimus, constet; ita enim in illis: « Adhuc aliqui in Basilea, aliqui in Laterano se Concilium habere dicunt ».

Lausanensi edita. — « Felix episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Quas ab causas evocati et emoti curam Apostolici regiminis suscepimus, toti sæpenu-mero manifestavimus orbi; quanquam enim imparitatem nostrarum virium ad sustinendam hujuscemodi oneris gravitatem sentiremus, nihilominus ubi universalis Ecclesiæ Basileæ in Spiritu sancto legitime congregatæ pias exhortationes simul et sanctas jussiones accepimus, quibus ad succurrendum auctoritati Ecclesiæ suppressæ nimium instanter commonebamur; concaluit introrsus cor nostrum pietate, quæ ad omnia valet, et charitate, quæ omnia sustinet, animum formidolosum congeminantibus: atque confidentes in illo, qui omnia potest, et de cujus agebatur negotio, tranquillam solitudinem reliquimus, laboriosum et immensum aggredientes opus, namque nihil immortalis Deo placen-
tius offerre posse existimavimus, quam conatus nostros in obsequium Ecclesiæ grandibus et insuetis oppugnationibus conturbatæ. Quid nempe condignum reddi potest ab homine illi nostræ inclytæ matri, cujus in gremio fidelis quisque salutem consequitur, propter quam unigenitus Dei filius Deus et Dominus noster Jesus Christus de sinu Patris ad terras descendere et sanguinem proprium effundere dignatus est, eumque ipsam videremus tantis perplexam anxietatibus, ut nullus mortalium ab exhibitione possibilis auxilii deberet excusari, profecto cogente necessitate, devotione suadente, spe denique in finem optimum ducendarum rerum freti, personam, operas facultatesque nostras ex integro devovimus ei; aderat namque tempus, quo ab omnibus vehemens restingui debebat incendium, et tanto velociori fortiorique præsidio opus erat, quanto sacrorum generalium Conciliorum auctoritas fortius agitata non modo fluctuaret, sed quasi concitata prostrataque jaceret; non enim ceciderat a memoria nostri sacri Constantiensis Concilii nulla unquam oblivione delenda definitio, quod videlicet sancta Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, generale Concilium faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans, potestatem a Christo habet, cui, quilibet cujusque status vel dignitatis etiam papalis existat, obedire tenetur in iis, quæ pertinent ad fidem, extirpationem schismatis et generalem reformationem Ecclesiæ Dei in capite et in membris, ac pertinentibus ad eadem. Satis etiam recenter edictum et decretum sacri Basileensis Concilii audiebamus hanc veritatem resumendo confirmans; circumspiciebamus non minus eandem ab Ecclesia Catholica susceptam et practicatam esse ». Nunquam edita fuit, nec valuit ejusmodi sanctio adversus non ambiguum Pontificem, atque in falsum sensum a seditiosis distorta est, quos infeliciter Amedeus est secutus, qui subdit: